岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年１０月１０日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

森林活用推進課 緑化推進係 三石

内線 4349

直通 058-272-8255

F A X 058-278-2702

森林経営課

担い手企画係 守谷

内線 4389

直通 058-272-8489

F A X 058-278-2706

木質バイオマス

産業係
牧村

内線 4390

直通 058-272-8491

F A X 058-278-2706

「岐阜県緑化功労者表彰」、「岐阜県林業経営コンクール」及び

「岐阜県木質バイオマス利用優良事例」表彰式を開催します！

県では、緑化運動の推進や青少年の育成指導等に貢献した個人・団体を「岐阜県緑化功労

者表彰（※１）」において、森林の適切な育成や、新たな林業技術の開発導入などを行う個

人・団体を「岐阜県林業経営コンクール（※２）」において、また、木質バイオマスを効果

的に利用して森林資源の持続的な地域内循環に貢献している施設・団体の事例を「岐阜県木

質バイオマス利用優良事例（※３）」として、毎年表彰しています。

このたび、下記のとおり表彰式を開催します。

記

１ 日  時  令和７年１０月１７日（金） １３：３０～１４：１５

２ 場  所  県庁２０階 会議室２００４

３ 被表彰者

・岐阜県緑化功労者表彰

氏 名 住 所 表彰事由 活動年数

川尻
かわしり

 三
みつ

良
よし

 郡上市
多年にわたり、緑化業務に従事精励し

他の模範となる
50年

・岐阜県林業経営コンクール

氏 名 住 所 表彰事由 受賞区分

村田
むらた

 重信
しげのぶ

 高山市
所有する 37haの森林を適切に育成

管理し、地域の森林施業の模範となる

最優秀

（※４）

・岐阜県木質バイオマス利用優良事例

部門 施設名・団体名 所在 受賞区分

施設

石川
いしかわ

いちご農園
のうえん

（株式会社クリエイティブファーマーズ）
恵那市 最優秀

飛騨
ひ だ

高山
たかやま

しぶきの湯
ゆ

発電所
はつでんしょ

（飛騨
ひ だ

高山
たかやま

グリーンヒート合同会社）
高山市 優秀

県民協働

特定非営利活動法人活
かつ

エネルギーアカデミー 高山市 最優秀

穂積
ほ ず み

建設
けんせつ

株式会社 バイオマス事業部 郡上市 優秀

４ 授 与 者  林政部長 久松
ひさまつ

 一男
かずお

＜参考＞

（※１）岐阜県緑化功労者表彰

＜表彰基準＞

（１）多年にわたり、緑化に精励し他の模範となる個人

（２）多年にわたり、緑化業務に従事精励し他の模範となる個人

（３）多年にわたり、公共等の緑化に尽力し、その功績顕著な個人、又は公共の緑化

事務に勤勉し、功績顕著な個人

（４）多年にわたり、優れた緑化事業活動を行い、模範となる団体、事業所、施設

（５）多年にわたり、緑化運動に関する青少年の育成指導、ＮＰＯ活動及びボランテ

ィア活動に貢献のあった個人

（※２）岐阜県林業経営コンクール

＜表彰基準＞

（１）森林の持つ機能を持続的に発揮し得るよう、森林を適切に育成管理し、実績の

ある個人、団体等

（２）林業の新技術の開発・導入・流通・加工・販売、労務対策等に創意工夫が加え

られ、その効果が顕著である個人、団体等

（３）森林の適正な管理・経営を行いつつ、レクリエーション利用、文化的利用、教

育的利用等の森林の総合的な利用を実践し成果を上げている個人、団体等

（４）特用林産と農業等との複合経営を行い、実績を上げている個人、団体等

（※３）岐阜県木質バイオマス利用優良事例

＜表彰の対象＞

・施設部門   ： 木質バイオマスを熱利用または熱電併給している施設

・県民協働部門 ： 地域住民が協働し未利用間伐材等の搬出を行う団体

（※４）受賞区分は、「最優秀」、「優秀」、「優良」があるが、今年度は最優秀のみ。